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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Серьезные изменения в

экономической и общественно-политической жизни страны,

происходящие в последние десятилетия, кардинально повлияли на

социальную структуру, привели к углублению социальной

дифференциации населения и появлению новых неравенств в

формирующейся стратификационной системе.

Поэтому актуальным и значимым стал анализ современного

общества для получения ответов на вопросы о том, какова социальная

структура российского общества, какие существуют классы или

страты, по каким основаниям происходит расслоение населения, чем

обладают социальные группы и как они планируют сохранять свои

позиции, в чем состоят их горизонтальные связи и как осуществляется

вертикальная мобильность (восходящая или нисходящая), какие

существуют неравенства в обществе и как к ним относится население.

Особую важность приобретают региональные исследования

социальной стратификации. В условиях трансформации российского

общества усилилось межрегиональное неравенство, которое

детерминировало неравенство в доходах, уровне жизни населения,

инфраструктурной развитости, возможностях получения качественных

образовательных и медицинских услуг для жителей разных регионов.

Территориально-поселенческая неоднородность страны и отличия в

социально-экономическом развитии регионов заметно

дифференцировали возможности жителей различных населенных

пунктов для конвертации своих активов в ресурсы или капиталы.

Наиболее уязвимыми в экономическом плане и наименее развитыми

оказались удаленные от центра страны регионы, одним из которых

является Республика Бурятия. При этом ее трансграничность

обусловливает стратегическое значение, оказывает влияние на

появление новых форм занятости местного населения, а также служит

основой для формирования миграционных потоков как в ту, так и

другую сторону.

Однако проблемы социальной стратификации на региональном

уровне являются недостаточно изученными в российской социологии,

мало учитывается факт неравномерности социально-экономического

развития разных регионов страны и их исторических и этнокультурных
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особенностей, оказывающих серьезное влияние на формирование

моделей социальной стратификации.

В связи с этим представляется особенно важным и актуальным

изучить региональные особенности социальной стратификации в

Республике Бурятия: проанализировать влияние показателей

социально-экономического развития республики на социальное

расслоение, исследовать доходную и субъективную стратификации,

обосновать характеристики выявленных доходных групп и социальных

слоев в социальной структуре республики, их адаптационные

стратегии, обозначить направления для уменьшения социальной

дифференциации и преодоления бедности, а также корректировки

социальной и экономической политики региона.

В диссертации осуществлен сравнительный анализ показателей

социально-экономического развития республики в контексте

межрегионального неравенства. Рассмотрены общероссийские и

региональные модели доходной и субъективной стратификации на

основе данных статистики и материалов социологического

исследования по Бурятии, охарактеризована динамика показателей

социально-экономического развития республики за 30-летний период

трансформации (среднедушевые денежные доходы, коэффициент

Джини, коэффициент фондов, занятость населения, безработица и др.),

которые серьезным образом повлияли на процессы дифференциации

населения и их специфику в общероссийском пространстве, а также

создали условия для формирования региональной социальной

стратификации. Также проанализированы демографические тенденции

развития республики (динамика численности населения, естественный

прирост, миграционные показатели, соотношение сельского и

городского населения), которые обусловливают расслоение населения

и изменение социальной структуры региона.

Полученная информация позволила выявить специфику моделей

стратификации регионального общества (по доходным распределениям

и самооценкам респондентов), сформулировать выводы для принятия

эффективных решений в области социально-экономического развития

и социальной политики по уменьшению социального расслоения

населения, преодоления его бедности, сохранения социально-

политической стабильности общества и его консолидации.

Степень научной разработанности темы. Изучение социальной

стратификации – одна из важнейших тем социологической науки.
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Проблемы расслоения общества и его неравенства, формирования

социальной структуры интересовали еще древнегреческих философов,

которые предлагали свои модели справедливого общества. Позднее Г.

Гегель, Т. Гоббс, Дж. Локк, Н. Макиавелли, Д. Риккардо, Ж. Ж. Руссо,

А. Сен-Симон, А. Смит обосновали существование социальных

классов, или слоев, и связанных с ними различий и неравенств.

Социологический взгляд на структуру общественного устройства

принадлежит классикам социологии – О. Конту, Э. Дюркгейму, Г.

Спенсеру. Важными являются подходы представителей марксистской

традиции к природе социальной стратификации, в основе которых

лежит экономический фактор. Большое значение имеют труды

исследователей веберианской школы, предлагавших для анализа

социальной стратификации использовать несколько критериев.

Концепция П. А. Сорокина позволила определить положение

индивидов и социальных групп в многомерном социальном

пространстве и исследовать социальную мобильность.

Известны и широко применимы для анализа общества концепции

структурно-функционального анализа Р. Мертона, Т. Парсонса, Л.

Уорнера. Заслуживают отдельного внимания взгляды У. Бека, Г.

Беккера, П. Бурдье, Д. Грузски, М. Кастельса, Дж. Коулмана, Э.

Соренсена, которые в качестве критериев стратификации общества

предлагали рассматривать ресурсы (активы, капиталы).

В отечественной социологии проблемам исследования социальной

структуры и социальной стратификации посвящены работы Н. А.

Аитова, Ю. В. Арутюняна, В. Х. Беленького, И. В. Мостовой, М. Н.

Руткевича, М. А. Тарусина, Ж. Т. Тощенко, М. Ф. Черныша, В. А.

Ядова1 и др. Кроме того, Т. И Заславская охарактеризовала модель

социальной стратификации российского общества в условиях

трансформации на основе множества параметров2. Р. В. Рывкина

рассмотрела критерии социальной стратификации и необходимость их

изучения в современном обществе3. В. В. Радаев, О. И. Шкаратан

1Беленький В. Х. Стратификационная система общества: некоторые вопросы

теории и практики. М.: ИНФРА-М; Красноярск: СФУ, 2018. 242 с.; Руткевич

М. Н. Социальная структура. М.: Альфа-М, 2004. 272 с.
2Заславская Т. И. Современное российское общество: социальный механизм

трансформации. М.: Дело, 2004. 397 с.
3 Рывкина Р. В. Советская социология и теория социальной стратификации //

Постижение: Социология. Социальная политика. Экономическая реформа /
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проанализировали теоретико-методологические подходы к изучению

социальной стратификации, выявили ее исторические типы,

обосновали ресурсный подход1. В. И. Ильин типологизировал властно-

административную, социально-отраслевую, социально-

демографическую, социально-пространственную, этносоциальную

стратификации2. З.Т. Голенкова, М. К. Горшков, Е. Д. Игитханян

исследовали отдельные социальные слои, используя многомерный

иерархический подход на основе социокультурных факторов3. В

работах З. Т. Голенковой также делается вывод о том, что

дифференциация российского населения в период трансформации

проявляется не только в том, что у семьи есть (уровень

благосостояния), но и в том, чего у нее нет (уровень депривации), что

дает возможность при изучении социального расслоения выделять

критерий жизненных шансов в сфере потребления4.

Отдельное направление исследований связано с экономическим

обоснованием социальной стратификации – доходной (по абсолютному

и относительному подходам), который активно применяют не только

экономисты (Л. Н. Аникин, Т. Ю. Богомолова, Н. В. Зубаревич, Н. М.

Римашевская и др.)5, но и социологи (Ю.В. Голиусова, А. В. Каравай,

Ю. П. Лежнина, Е. Д. Слободенюк, П. Е. Сушко, Н. Е. Тихонова, Л. А.

Хахулина и др.) 6.

ред. сост. Ф. М. Бородкин, Л. Я. Косалс, Р. В. Рывкина. М.: Прогресс, 1989.

592 с.
1Радаев В. В., Шкаратан О. И. Социальная стратификация. М.: Аспект-

экспресс, 1996. 237 с.
2Ильин В. И. Социальная стратификация. Сыктывкар, 1991. 222 с.
3 Средний класс в современной России. / Отв. ред. М. К. Горшков, Н. Е.

Тихонова. М.: ИС РАН, 2008. 320 с.
4 Голенкова З.Т. Избранные труды. М.: Новый хронограф, 2014. 272 с.
5 Римашевская Н. М. Региональные особенности уровня и качества жизни. М.:

М-Студио, 2012. 392 с.; Богомолова Т. Ю., Тапилина В. С. Экономическая

стратификация населения России: динамический аспект // Социологические

исследования. 2001. № 6. С. 32–43.
6 Модель доходной стратификации российского общества: динамика, факторы,

межстрановые сравнения / Н. Е. Тихонова, Ю. П. Лежнина, С. В. Мареева, Е.

Д. Слободенюк и др.; под ред. Н. Е. Тихоновой. М.; СПб.: Нестор-История,

2018. 368 с.
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В трудах Н. Е. Тихоновой, которая развивает ресурсный подход,

представлена динамика различных моделей социальной стратификации


[…]


– Территориальная принадлежность респондентов напрямую

связана с доходным распределением – чем выше доход респондента,

тем он чаще проживает в городской местности. Так, среди

«состоятельных» нет сельчан, в то время как среди «нуждающихся»

их больше половины.

– В группах с невысокими доходами выше закредитованность и,

наоборот, среди богатых мало или совсем нет кредитной нагрузки на

респондентов и их семьи. Чем выше уровень образования у

респондентов, тем более финансово грамотными они являются и тем

меньше имеют кредиты с высокими процентами. Если менее доходные

группы берут кредиты на текущие нужды, то более доходные группы

пользуются кредитными средствами для наращивания капитала.
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 – В более высоких по доходу группах чаще встречаются

представители руководящего состава и предприниматели, в «бедных»

таковых нет.

– Анализ возрастного состава доходных групп не выявил особых

различий. Пенсионеры в большей степени сконцентрированы в

медианной группе.

– Собственное жилье (дом, квартира) имеется у всех богатых,

причем не только в единственном числе, в то время как у бедных оно

есть не всегда. Более доходные группы пользуются вторым, третьим

жильем в качестве дополнительного источника дохода.

– Чем выше доход, тем более вариативны и адаптационные

стратегии групп, в то время как у бедных их мало или они совсем не

применяются. Стратегии низкодоходных («нищие», «нуждающиеся»,

«уязвимые») и высокодоходных групп («среднедоходные»,

«обеспеченные», «состоятельные») сильно различаются, а у

низкодоходных и среднедоходных («медианная группа») имеют много

общего.

– «Медианная группа» (40,9%) является наиболее типичной для

республики группой с минимально приемлемым стандартом жизни, а в

реальности скорее низкодоходной (малообеспеченной) группой, весьма

разной по составу (уровень образования, квалификация, возраст), со

стабильным положением на работе, но очень закредитованной.

– Представители «среднедоходной» группы (18,8%) – это средний

класс в масштабах Бурятии, в то время как группа обеспеченных (16%)

– это средний класс по меркам РФ и в классическом его понимании.

– Часто представители «среднедоходных» и «обеспеченных» групп

попадают в эти страты, потому что работают на двух или нескольких

работах, в связи с тем, что в регионе почти нет высокооплачиваемой

работы, благодаря которой можно было бы жить неплохо, трудясь на

одной работе.

В параграфе 2.3 «Особенности субъективной стратификации и

анализ социальных слоев» анализируются две построенные по

эмпирическим данным модели субъективной стратификации,

проводится их сравнительный анализ с общероссийской моделью,

характеризуются выявленные социальные группы и слои.

Изучение субъективной стратификации общества основывается на

самооценках респондентами своих потребительских возможностей и

социального статуса и, в отличие от доходного распределения
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призвано отразить представления населения или отдельных

социальных групп относительно общественного благополучия, а также

мнения людей о своем положении в обществе, по сравнению с

другими.

В одном из вопросов анкеты респондентам предлагалось отнести

себя и свою семью к одному из шести социальных слоев. Результаты

распределились следующим образом: «самый низший» – 1,6%,

«низший» – 2,6%, «ниже среднего» – 26,3%, «средний» – 61,3%, «выше

среднего» – 7,3%, «высший» – 0,9%. Графическое изображение данной

модели коррелирует с общероссийской моделью субъективной

стратификации и визуально напоминает вытянутый кверху ромб.

Диссертант отмечает, что значительная часть населения республики

относит себя к среднему слою, при этом мало кто причисляет себя к

высшим и низшим слоям, независимо от их объективного положения.

Вторая модель субъективной стратификации строилась на

основании вопроса о потребительских возможностях индивидов и

семей. Результаты распределились следующим образом: «бедные,

нуждающиеся» – 3,9%, «околобедные, уязвимые» – 21,8%,

«среднедоходная, медианная» – 51,3%, «обеспеченные» – 17,3%,

«зажиточные, состоятельные» – 4,5%, «богатые» – 1,2%.

Полученная графическая модель похожа на смещенный книзу ромб,

она более объективно отражает структуру регионального общества,

поскольку респонденты свободны от необходимости выбора в

категории «низшие – высшие», «богатые –бедные».

Диссертант отмечает, что вторая модель коррелирует с

общероссийской моделью субъективной стратификации, более того,

соотносится с моделью доходной стратификации по относительному

подходу с применением республиканской медианы.

Полученные в ходе проведения социологического исследования

результаты и построенные на их основе модели субъективной

стратификации коррелируют с общероссийскими результатами и

моделями, что говорит, с одной стороны, об объективности

полученных данных и корректности применяемой методологии, с

другой – о включенности Бурятии в общероссийские социально-

экономические процессы и, соответственно, выраженности на

территории республики общероссийских тенденций формирования

стратификационных моделей, хотя и с региональной спецификой,

связанной с определенными показателями социально-экономического
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развития и соответствующим уровнем жизни населения республики.

Сравнение республиканских моделей субъективной и доходной

стратификации (по республиканской медиане) позволяет увидеть

несоответствие завышенных самооценок респондентов и их

объективно невысокого уровня доходов и жизни. То есть модель

субъективной стратификации по самооценкам опрошенных выглядит

как модель регионального «общества массового среднего класса».

Модель по объективным показателям также говорит о модели

«медианной», т. е. срединной группы, которая в Бурятии является

минимально приемлемым стандартом жизни, а в реальности скорее

низкодоходной (малообеспеченной).

Автор уточняет, что средний класс в его классическом понимании

отличается от среднего класса в масштабах РФ и Республики Бурятия.

Поэтому общий невысокий уровень доходов в республике не позволяет

говорить о том, что выявленный в Бурятии «средний слой», или

«медианная группа» ведут образ жизни представителей действительно

среднего класса, которые редко в чем ограничены и могут многое себе

позволить.

В заключении приводятся основные результаты проведенного

исследования, дается оценка степени выполнения поставленных в

работе целей и задач.
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