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официального оппонента, доктора философских наук, профессора

Голенковой Зинаиды Тихоновны на диссертацию Ван Ирины

Доржиевны «Социальная стратификация в Республике Бурятия в

условиях трансформации общества», представленную на соискание

ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.4.
- социальная структура, социальные институты и процессы

Актуальность темы, представленной на защиту диссертации,

обусловлена быстро развивающимися процессами, в сфере занятости,

которые повлекли за собой многообразные трансформации в социально-

экономическом положении как отдельно индивида в обществе, так и целых

профессиональных групп, еще недавно бывших весьма стабильными и

успешными.

Переход от устоявшихся ценностей плановой экономики к рыночными

отношениям потребовал быстрой адаптации населения к новому социально­

профессиональному пространству, что привело к изменениям

профессиональной идентичности и изменениям в сфере трудовой занятости.

Действительно, на рубеже XX и XXI веков во всем мире наблюдаются

значительные изменения в сфере трудовых отношений, которые особенно

наглядно проявились во всех трансформирующихся обществах, в том числе и

российском.

Исследование проблем, связанных с социальной стратификацией

общества, является одним из важнейших направлений современной

социологической науки. Постоянные изменения в социальной структуре

общества, реконфигурация социальных групп и слоев особо динамично

протекают в условиях современной трансформации общества и вследствие

этого требуют всестороннего научного анализа. Как справедливо отмечает

диссертант, проблемы социальной стратификации на региональном уровне

являются сегодня недостаточно изученными в российской социологии. Не
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всегда учитывается факт неравномерности социально-экономического

развития разных регионов страны, а также их исторические и

этнокультурные особенности, оказывающие серьезное влияние на

формирование различных моделей социальной стратификации. Республика

Бурятия в социально-стратификационном измерении обладает как

специфическими признаками, так и типичными признаками, сближающими

ее с подобными региональными сообществами. Поэтому актуальность

избранной диссертантом темы не вызывает сомнений.

Диссертантом использована широкая теоретическая база исследования,

включающая как отечественные, так и зарубежные работы в области

социологии.

Достоинством работы является также привлечение автором большого

объема статистических данных, а также проведенный вторичный анализ

доступных эмпирических данных, в том числе, как общероссийского

характера, так по отдельным регионам.

Как положительный момент следует отметить и факт собственного

эмпирического исследования в Бурятии, проведенного социологической

группой Института монголоведения, буддологии и тибетологии СО РАН, что

придает выводам автора дополнительную достоверность.

Ван И.Д. определяет целью исследования - региональные особенности

социальной стратификации в Бурятии в условиях трансформации

российского общества. Соискатель приводит обоснованные теоретико­

методологические аргументы, формулирует содержательные выводы.

Графические изображения моделей стратификации наглядно иллюстрируют

результаты исследовательской работы соискателя.

Диссертация состоит из двух глав.

В первой главе достаточно подробно и грамотно анализируются

различные теоретические подходы зарубежных и отечественных авторов.

Кажется, автор не пропустила ни одной значимой работы по теме. Хочется

2

особенно подчеркнуть такую щепетильность и пунктуальность в обзоре

литературы.
Вторая глава представляет особый интерес, так как в ней дана полная

характеристика региональной специфики модели расслоения.

Проанализирована региональная модель доходной стратификации и

охарактеризованы отдельные социальные группы, показаны особенности

субъективной стратификации.

Автором вычленены доходные группы, дан анализ их характеристик,

определены социальные слои с присущими им особенностями,

адаптационными стратегиями. Охарактеризованы формы их занятости и

финансового поведения.
Диссертант в сравнительном плане рассматривает большой объем

статистических данных по Российской Федерации в целом, Республике

Бурятия, Сибирскому и Дальневосточному федеральным округам за период

трансформации российского общества, а также грамотно анализирует

результаты собственного социологического исследования. Диссертантом

предложены различные модели социальной стратификации. Она анализирует

социальную структуру регионального общества, предлагая модель доходной

стратификации (на основе разработанной автором республиканской медианы)

и модель субъективной стратификации в зависимости от потребительских

возможностей респондентов.

Стоит отметить, что И. Д. Ван в целом провела серьезную

исследовательскую работу. Представляет интерес выдвинутое автором

положение о самой многочисленной «медианной группе» в республиканской

модели доходной стратификации. По мнению диссертанта, она является

наиболее типичной для республики группой с минимально приемлемым

стандартом жизни, но в реальности скорее низкодоходной

(малообеспеченной) группой с высоким уровнем закредитованности и

иждивенческой нагрузкой. По своим характеристикам она не соответствует

среднему российскому классу. В то время как «среднедоходная группа»,
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расположенная в модели выше медианной группы, представляет средний

класс в масштабах Бурятии, а немногочисленная «обеспеченная» - средний

класс по общероссийским меркам.

Диссертация, содержит новые научные результаты и положения.

Выводы обоснованы, задачи в целом решены. Материалы диссертационного

исследования могут быть использованы в деятельности органов

общероссийской государственной и региональной власти, местного

самоуправления, общественных организаций для разработки социально-

экономических программ, а также при разработке учебных курсов и

образовательных программ по социологии.

Вместе с тем как всякая хорошая работа она заставляет задуматься о

некоторых вопросах и вдохновить в будущем соискателя на дальнейшую

разработку темы:

1. Важность проблемы расслоения населения в республике и

востребованность полученных научных результатов обосновывают

необходимость разработки рекомендаций для органов государственной

власти в области социальной политики с целью реализации мер для

нивелирования социальной дифференциации, поддержки социально и

материально уязвимых социальных групп, выявленных в ходе исследования.

Такие рекомендации, которые автору сделать не трудно значительно бы

усилили практическую значимость социологического исследования.

2. Проблеме бедности можно было бы уделить больше внимания так

как эта проблема постоянно стоит в повестке дня государства.

3. В диссертации автор представил хорошо разработанные

региональные модели стратификации, что, несомненно, весьма значимо и

ценно. Однако можно было бы для большей наглядности представить

графические модели стратификации Бурятии в сравнении не только с

общероссийскими и другими регионами, но и с ближайшими соседними

регионами (Иркутской областью и Забайкальским краем), входящими в

состав Байкальского региона, являющегося форпостом российского
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трансграничного пространства Россия-Монголия-Китай и важным звеном

международного сотрудничества.
Высказанные замечания не снижают научной и практической

значимости данной диссертационной работы. Исследование является

завершенным; полученные соискателем результаты достоверны и научно

обоснованы, имеют существенное теоретическое и практическое значение.

Весьма было бы ценным иметь такие работы и по другим регионам.

Автореферат и публикации автора соответствуют основному содержанию и

отражают новизну диссертационной работы, являющейся законченным

исследованием, выполненным на хорошем профессиональном уровне.

Основные теоретические и методологические положения, практические

результаты и выводы диссертации нашли свое отражение в 11 публикациях, 6

из них в российских рецензируемых научных журналах, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией РФ для опубликования основных

научных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, обсуждались на международных и всероссийских научно-практических

конференциях. Практическая и научная значимость работы очевидны и не

вызывает сомнений.

Диссертационное исследование «Социальная стратификация в

Республике Бурятия в условиях трансформации общества» является

самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, отвечает

требованиям п. п. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Ван Ирина Доржиевна

заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

социологических наук по специальности 5.4.4. - социальная структура,

социальные институты и процессы.
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